
                                                                                                                                  

  Comune  di  Scicli
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII  Settore LL.PP.

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

 N°  73                                                    li 11.05.2010
                                                                                           

OGGETTO: –  Progetto esecutivo per la messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno sul
                             lungomare di via Frine - Cava d’Aliga - Approvazione. 

IL CAPO  VII SETTORE

RICHIAMATE  le ordinanze sindacale n.08/2010  e n.97/2010 e le ordinanze della Capitaneria di
Porto n. 01/2010  e n.02/2010;
PREMESSO che l'Amministrazione  impartiva direttiva al Capo VII Settore LL.PP. Ing. Salvatore
Calvo di redigere apposito progetto al fine di eliminare il  pericolo garantendo la giusta priorità
all'intervento,
RICHIAMATA  la  determina del  Capo VII  Settore n°14 del  25.01.2010 e successiva n.66 del
19.04.2010 di nomina del RUP e di costituzione del gruppo di progettazione;
CONSIDERATO  che l'attuazione di tale progetto  richiamato nel piano triennale OO.PP. 2010-
2013 approvato con Delibera C.C.  06.05.2010 sono obiettivi  programmatici  assegnati  a  questo
settore;
VISTO  il  progetto  esecutivo  redatto  dall’Ufficio  Tecnico Comunale  in  data  27.04.2010,  e
successivi aggiornamenti del 03.05.2010 e 11.05.2010, corredato dai seguenti elaborati:

1) Relazione; 
2) Corografia  1:25000;
3) Stralcio aerofotogrammetrico  1:2000;
4) Planimetria catastale con evidenziato 
               il confine demaniale marittimo;
5) Stralcio di P.R.G.  1:2000;
6) Tratto di lungomare di Cava D’Aliga, 
               ripristino muro della passeggiata;
7) Profilo fondazione di progetto;
8) Rilievo fotografico;
9) Studio prelimianare ambientale;
10) Analisi prezzi;
11) Elenco prezzi;
12) Computo metrico,
13) Capitolato speciale d’appalto;
14) Piano di manutenzione;
15) Cronoprogramma;
16) Calcoli strutturali:
            16.a) Tabulati di calcolo e disegni esecutivi;
            16.b) Relazione geologica;
            16.c) Piano di manutenzione;
            16.d) Relazione ai sensi del Cap. 10 NCT 2008;

n. 73 del 11.05.2010.doc - 1 -



            16.e) Indagini geologiche
            16.f) Verifica calcolo palo.

dell’importo complessivo di €  162.355,00 così distinto:
Importo lavori a base d'asta, così distinto 134.748,50€   
lavori soggetto a ribasso d'asta 130.706,05€      
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.042,45€          

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti 6.736,68€          
Collaudo statico 3.700,00€          
Incentivo art.18 L.109/94 2% 2.694,97€          
Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 1.000,00€          
IVA sui lavori 10% 13.474,85€        

27.606,50€        27.606,50€     

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 162.355,00€   

Visto  il  parere  tecnico  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.7  bis  comma 1  della  L.n°109/94
aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 11/05/2010, atteso che il progetto è
munito dei seguenti pareri acquisiti in conferenza dei servizi  del 03/05/2010 e precisamente:
• Soprintendenza BB.CC.AA. Ragusa: l’Arch. Rizzuto ai sensi dell’art.149 D.Lgs. n.42/04

trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria, non esprime parere; 
• Ufficio Genio Civile di  Ragusa:  l’Ing.  Pagano Mariano Ignazio,  delegato dall’ing.  Capo del

Genio Civile, esprieme parere favorevole;
• Sett.Urbanistica ed Edilizia Comune di Scicli: Il geom. Trovato Guglielmo, delegato dal capo

Settore Urbanistica, esprime parere favorevole;
• Uff.Igiene Pubblica dell’A.U.S.L. n.7 Ragusa: Dott. Aprile esprime parere favorevole;
Visto  l’autorizzazione  prot.  n.29415  del  28.04.2010  dell’Assessorato  Territorio  e  Ambiente,
Servizio 9, Demanio Marittimo;
Visto l’attestazione  di  conformità  urbanistica,  n.2  del  10/05/2010   espressa  dal  Capo  Settore
Edilizia ed  Urbanistica del Comune di Scicli ;
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della
L.R. n°16/2005;
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000;
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;
Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

1)- Approvare il progetto esecutivo per la messa in sicurezza per la messa in sicurezza e rifacimento del
muro di sostegno sul lungomare di via Frine - Cava d’Aliga”, redatto dall’U.T.C.in data 27.04.2010,  e
successivi aggiornamenti del 03.05.2010 e 11.05.2010, corredato dai seguenti elaborati:

1) Relazione; 
2) Corografia  1:25000;
3) Stralcio aerofotogrammetrico  1:2000;
4) Planimetria catastale con evidenziato

          il confine demaniale marittimo;
5) Stralcio di P.R.G.  1:2000;
6) Tratto di lungomare di Cava D’Aliga,

          ripristino muro della passeggiata;
7) Profilo fondazione di progetto;

n. 73 del 11.05.2010.doc - 2 -



8) Rilievo fotografico;
9) Studio prelimianare ambientale;
10) Analisi prezzi;
11) Elenco prezzi;
12) Computo metrico,
13) Capitolato speciale d’appalto;
14) Piano di manutenzione;
15) Cronoprogramma;
16) Calcoli strutturali:

                   16.a) Tabulati di calcolo e disegni esecutivi;
                   16.b) Relazione geologica;
                   16.c) Piano di manutenzione; 

            16.d) Relazione ai sensi del Cap. 10 NCT 2008;
            16.e) Indagini geologiche;
            16.f) Verifica calcolo palo.

dell’importo complessivo di €  162.355,00 così distinto:
Importo lavori a base d'asta, così distinto 134.748,50€   
lavori soggetto a ribasso d'asta 130.706,05€      
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 4.042,45€          

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti 6.736,68€          
Collaudo statico 3.700,00€          
Incentivo art.18 L.109/94 2% 2.694,97€          
Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 1.000,00€          
IVA sui lavori 10% 13.474,85€        

27.606,50€        27.606,50€     

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 162.355,00€   

2) Dare atto che si procederà alla gara mediante cottimo appalto, riservandosi   di approvare lo
schema di bando, con separato provvedimento;
3)- Avviare, con la pubblicazione della lettera di invito, la procedura della scelta del contraente;
4)- Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pisani Andrea;
5)- Impegnare l’importo di €.162.355,00 al Serv.2.01.05.01/10 Cap. 109 del Bilancio 2010;
6) Trasmettere la presente, al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, ed  in copia:
al  Sindaco, al RUP Ing. Pisani Andrea e all’U.R.P.- 

                         IL CAPO VII SETTORE
                    f.to   (Ing. Calvo Salvatore)

               

                                                                                           

SERVIZIO FINANZIARIO

n. 73 del 11.05.2010.doc - 3 -



Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP. n° 73 del 11.05.2010

Impegno n. ________________

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli, lì __________
 Il Responsabile del Servizio Finanziario

(Dott. Salvatore Roccasalva)

n. 73 del 11.05.2010.doc - 4 -


